exceção das edificações que possuírem projetos específicos para instalação de equipamentos definitivos 
para limpeza, manutenção e restauração de fachadas.  

Os dispositivos de ancoragem devem:  

a) estar dispostos de modo a atender todo o perímetro da edificação;  
b) suportar uma carga de trabalho de, no mínimo, 1.500 kgf (mil e quinhentos 
quilogramas-força);  
c) constar do projeto estrutural da edificação;  
d) ser constituídos de material resistente às intempéries, como aço inoxidável ou 
material de características equivalentes.  

A foto a seguir nos mostra alguns dos equipamentos que já estudamos até agora!

[...]

Situação irregular: obra sem tapumes ou 
barreiras que impeçam a entrada de 

pessoas estranhas 

Tapumes 

Os dispositivos de ancoragem devem:  
a) estar dispostos de modo a atender todo o perímetro da edificação;  
b) suportar uma carga de trabalho de, no mínimo, 1.500 kgf (mil e quinhentos 
quilogramas-força);  
c) constar do projeto estrutural da edificação;  
d) ser constituídos de material resistente às intempéries, como aço inoxidável ou 
material de características equivalentes.  

E) ERRADO. A sustentação da cadeira suspensa poderá ser feita somente por meio de cabo de aço ou fibra